

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi: w krajach Austrii i Niemiec 2 k 20 h w Niemczech 8 „ — „ w innych państwach 4 „ — „ Za zmianę adresu dopłaca się 40 „ Oplatę należy uiszczyć równocześnie z zmianą adresu Prenumerata w Lwowie miesięcznie 2 k Numer kosztuje w Lwowie 8 h na prowincyi 12 h

Wszelkie doniesienia prywatne z naręzciami, listach, wesołach, zabawach, zabawach, pogrzebach, opisach i aktach prywatnych, reklamy iła balow, ogłoszeń i koncertów, spisy aktów, do nieznaczenia z gazetach, znalezionych przedmiotach i t. d. po 1 k od wiersza.

Dziś: Św. Salomei P. Joannicyusza Galaktyona. Jutro: Św. Ottona Op.

Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ul. Sykstuska l. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Mastowski.

Wschód słońca o godz. 7 m. 18 Zachód „ 4 m. 13

Długość dnia godzin 8 minut 55 Ubyło dnia od wczoraj 3 min.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

OGŁOSZENIA I PRZEGLĄDY WIELKOCYFROWE
przyjmują wyjątkowo:
Agnieszka Książkiewiczowa i Włodzisław Pasak Karczmarz 1. o.
Ceny ogłoszeń:
Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie:
wiersz petytowy albo jego miejsce 30 h.
W drobnych ogłoszeniach:
tłustym petytem na każde słowo 4 h.
tłustym garmondem „ „ 6 h.
korosp. prywatne „ „ 6 h.
Należane na wszelkiej stronie:
Ogłoszenia: wiersz petytowy albo jego miejsce 30 h.
Ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petytowy albo jego miejsce 30 h.
Ogłoszenia na czwartej stronie: wiersz petytowy albo jego miejsce 30 h.

Przed zebraniem się Rady państwa.

Piszę nam z Wiednia 15 b. m.:
We wtorek rozpoczyna się obrady izby deputowanych. Obrady, czy obstrukcyjne awantury? Właściwie od roku 1897 parlament zbiera się tylko na próbie, czy przypadkiem nie stał się zdolnym do pracy? Wobec tego pesymizm jest aż nadto usprawiedliwiony, a znajduje on także poparcie w usposobieniu zjeżdżających się na sesję posłów. Oprócz znanych czeskich żądań i równie znanej zacietochy stronni tw niemieckich, przybývá jeszcze z jednej strony — z lewicy — zamiar zaatakowania paragrafu 14-ego, a ze strony drugiej „niecierpliwosć“ w obozie dawnej prawicy. U nięćie do konstytucyi § 14-ego, o czym co pewien czas marzą gorące żywioły lewicy, nie naprawi położenia, pomijając już to, że podobny wniosek nie uzyska większości „3“ cich izby, a tembardziej nie będzie przyjęty przez izbę panów. Zresztą grubo się mylą ci, którzy mniemają, że formalne zniesienie tego paragrafu zapobiegnie użyciu jego w innej postaci, jeżeli się przedstawi gwałtowna konieczność. Austriackiego § 14-ego nie posiadają inne konstytucyje, a jednak w r. 1899-ym rząd włoski i rząd węgierski były zmuszone goć rozporządzeniami rany, zadane państwu zamachami obstrukcyjnymi. Wprawdzie we Włoszech „dekret królewski“ były zwalczane za nadzwyczajną zacietochę, jednakże przetrwały obstrukcyjne i wykazały jej bezskuteczność. Tylko jeden jest pewny środek na przywrócenie pełnych praw parlamentowi, a na usunięcie metody rozporządzeń na mocy § 14-ego. Tym środkiem — zdrowie parlamentu, sumienne spełnianie obowiązków poselskich zgodnie z duchem konstytucyjnym, poszanowanie podstawowych zasad parlamentaryzmu. Jest to możliwe; do rozeznania łatwo przyjść może, byle tylko zdołano zarówno po niemieckiej, jak po czeskiej stronie słudnić w sobie poziomie i zgola niepolityczne uczucia zemsty i odwetu — tego odwetu, o którym zwłaszcza Czesi lubią deklamować. Zamiast tych deklamacyj, powinni oni zrozumieć nareszcie niedorzeczność stanowiska swego, określanego słowami „wszystko, albo nic“ i dobijać się wszystkiego, lecz nie odrzucać, ale oczekiwać, które nie mogą rozdzielać strony przeciwnych. Do takiego umiarkowania właśnie się przedstawia sposobność, bo jak zapewniają osoby, zwykle dobrze obeznane z zamiarami rządu, dr. von Koerber zamierza zaprosić Niemców i Czechów do rozjemcy na gruncie wzajemnych, równych ustępstw w sprawie uniwersyteckiej na Morawie: Niemcy mają otrzymać pełny uniwersytet w Bernie, a drugi taki sam Czesi. Kredyt na to ma być wstawiony do budżetu na rok 1904ty. Jeżeli poróżnieni przystaną na taki rozjem, stanie się zadostę życie obu narodowości na Morawie i nie będzie ani pokonanych, ani zwycięzców, a parlament stanie się zdolnym do pracy.

Leż jeżeli do rozeznania nie przyjdzie, co wtedy? Z możliwości takiego wypadku trzeba się liczyć, bo właśnie niemieccy postępowcy i ludowy na Morawie uroczyscie zaproteutowali przeciw doniesieniu z 13 b. m. *Wiener deutsche nationale Korrespondenz*, jakoby te stronni twa zgadzają się pod pewnymi warunkami na danie Czechom uniwersytetu. W proteście swym głoszą te partye: „Nasze stanowisko w tej sprawie jest znane: Żadnego czeskiego uniwersytetu na Morawie: ani w Bernie, ani w Olomuńcu ani w Kromieryżu, ani w żadnym innym mieście! Pod względem stanowczości nie to orzeczenie nie pozostawia do życzenia. Nadto wszechniemy mają we wtorek proklamować „walkę na zabój z każdym, skądkolwiekby pochodził, z całym usiłowaniem zrobienia Czechom nowego podarunku kosztem Niemców“. Co więc w takim razie?
Z obozu dawnej prawicy, rozbitej w roku 1897-ym, wypuszczono na zwiaty takie rozumowanie: „W takim razie trzeba się zastanowić nad pytaniem, czy się nie da przywrócić koalicji stronni tw prawicy? Naturalnie, nie może być ta prawica taka, jaką była do r. 1897-ego.

Tamta jest już niepowrotnie pogrzebana. Potrzebne są dla niej zupełnie nowe podstawy, dostosowane do zmienionych okoliczności. Odpowiednio do aktualnej sytuacji, fundamentem dla nowej prawicy powinny być zasadnicze dążności konserwatywne, ekonomiczne i autonomiczne. Jeżeli ministeryum dra Koerbera będzie ciągle zwlekalo z rozwikłaniem parlamentarnej sytuacji, to bezpośrednim praktycznym celem nowej większości musi być usunięcie biurokratycznego rządu, a ustanowienie parlamentarnego. Zadaniem takiego rządu będzie przede wszystkim uregulowanie w ścisłym porozumieniu z większością stosunek do Węgier, przyczem powinny być uwzględnione słusne interesy obu państw monarchii pod warunkiem, że mocarstwo stanowisko państwa nie ulegnie utraci. Aż do zatwienia tej sprawy będą stumione zgola wszystkie kwestye narodowościowe. Nowa większość powinna zatem się zobowiązać, iż pod żadnym pozorem nie zezwoli na wybuch walki narodowościowej. Powstanie takiej większości jest nawet niezbędne, ponieważ bez niej nie da się zatwicić konieczności państwowych.“

Projekt ten ma cechy utworu raczej literackiego, aniżeli politycznego. Jeżeli chodzi o samo pytanie: czy może powstać koalicja stronni tw konserwatywno-autonomicznych? — to oczywiście, trzeba odpowiedzieć, że niewątpliwie może, albowiem już w r. 1793-ym wygłoszono we francuskiej izbie pięknią prawdę: *Les gens honnêtes ont un terrain commun de patriotisme et de l'honneur ou ils peuvent toujours se rencontrer* (Ludzie uczciwi znajdują zawsze wspólny grunt patriotyzmu i honoru, na którym mogą się spotkać). Lecz dlaczego ta prawica ma się utworzyć najpierw dlatego, by usunąć gabinet p. Koerbera, a potem dopiero dla pracy? Wszakże gabinet urzędniczy istnieje tylko dlatego, że żywioły, które mogą stworzyć zgodną, energiczną, pracującą większość, nie tworzą jej, nie starają się naprawić sytuacji parlamentarnej, lecz zostawiają ten trud wyłącznie panu Koerberowi. Trzeba wątpić, czy Korona zgodzi się na takie postawienie kwestyi: pierwiej gabinet prawicy, a potem ona zacznie pracować! Gdzieś dowód, że istotnie zacznie, skoro przed r. 1898-ym nie pracowała, jeno kolejno oddawała pod noż obstrukcyjnej gilotyny gabinety Badeniego, Thuna i Clary'ego? Racyonalnie jest zacząć pracować, a wtedy już samo przez się musi powstać gabinet większości. Jak większość może pracować? A oto tak, jak pracuje terazniejsza w sejmie węgierskim. Ta sama ona, co była za Szella i Hedervarego, nawet nieco mniejsza, ale się ocknęła, poczęła w sobie siłę, złożyła dowód odwagi cywilnej, która jest odwagą charakteru, i nietylko zła miała niepokonaną przedtem obstrukcję, ale wprowadziła na porządek obrad ustawę o rekrutach i zapewniła jej przyjęcie. Oto wzór do naśladowania.

Militaryzm na morzach.

Niedawno podaliśmy w streszczeniu rozprawę francuskiego militarysty o ustawicznym wzroście ciężaru wojennego, pod którym coraz bardziej uginą się Europa, co wychodzi jedynie na korzyść Stanów Zjednoczonych. Te rozprawy francuskiego pisarza uzupełniamy teraz faktami z dziedziny militaryzmu na morzach według danych, które mogliśmy zebrać. Nie wiele ich mamy, są one jednak bardzo ciekawe. W dwóch kierunkach rozwija się ten militaryzm, dwie ma potrzeby, które pochłona niezliczone mnóstwo pieniędzy. Musi być stworzona w każdym państwie flota podwodnych statków, i muszą być wszystkie porty pogłębiane znacznie więcej, niż potrzeba dla okrętów handlowych, a tyle, ile wymagają pancerniki. Prawie trzyzeta lat temu, bo w r. 1620-ym jakiś polityczny uciekinię z Austrii, niezony mechanik i chemik Kornel Drebbel zbudował w Londynie pierwszy statek podwodny. Mieściło się w nim 12 osób. Raz tylko odbył on podróż pod wodą z Londynu do Greenwich, nie wynurzywszy się ani razu z wody na długości 10-ciu kilometrów. Próba ta odbyła się

w przytomności Jakóba I i wypadła świetnie. Świat był nadzwyczajnie poruszony, niemal tak, jak po odkryciu Ameryki przez Kolumba. Ale wielkie polityczne zamieszki, które wnet potem zaczęły się w Anglii, kazaly wszystkim zapomnieć o wynalazku Drebbela, który ze zmartwienia umarł. Co się stało z jego statkiem, nikt nie wie. Konstrukcja jego nie jest znana, wiadomo tylko, że Drebbel odświeżał powietrze w statku jakimś „kwint-essenoyą“ powietrza, którą sam wynalazł.

W roku 1860-ym pojawił się statek podwodny, zbudowany przez inżyniera Hollanda. Francya pierwsza zajęła się tym wynalazkiem, jej inżynierowie obmyślili kilka nowych typów, a kiedy nareszcie zbudowali nowy optyczny instrument zwany „periskopem“, rzecz stała się nader poważną dla wojskowości. Na statek podwodny było światło elektryczne, ale nie można było widzieć, co się dzieje na powierzchni morza. Pozytecznym więc mógł być taki statek dla badania dna morskiego, ale nie dla celów wojennych. Periskop usunął tę niedogodność. Jest on okiem podwodnego statku, okiem bardzo dziwnym. Wyobraźmy sobie instrumentek zupełnie podobny do szyi zwykłej butelki i takiej jak ta szyja wielkości. Jest to żrénica oka. Pływa ona po powierzchni morza w oprawie z materiału, który nie tonie. Od tej żrénicy idą w głąb wody do statku rurki, pod niemi zaś znajdują się kryształiczne pryzmy i lusterko. Wszystko co w dość wielkim promieniu znajduje się na powierzchni morza, odbija się w żrénicy „periskopu“, a ona podaje ten obraz zwierciadłu znajdującemu się w statku za „pośrednictwem rurek i pryzm. Tak kapitan statku może widzieć nieprzyjacielski okręt, zbliżyć się doń i wyrzucić torpedę.

Na morskich manewrach we Francyi umyślnie puszczono na wodę mnóstwo fałszywych pływaków do żrénicy periskopu, aby one bujały na falach dokola atakowanego pancernika, z którego oczywiście strzelano do tych pływaków, a tymczasem statek podwodny z prawdziwą żrénicą periskopu podpyłwał do pancernika z innej strony i jak pięścią uderzył go słabo naładowaną torpedą. Efekt tej gry miał być impounjący. Ale była jeszcze wątpliwość, czy od wybuchu prawdziwej torpedy nie ucierpi sam statek podwodny? Zaczęto więc sprawa tę badać. Do statku podwodnego wsadzono kilkanaście żywych baranów, ani jednego zaś człowieka, następnie statek zanurzono w wodzie i w odległości 50-ciu metrów od niego podpalono silną torpedę. Wybuch jej rozkołysał tak ogromne fale, że wszystkie okręty, znajdujące się w pobliżu, były odrzucone daleko, jak podczas gwałtownej burzy. Kiedy potem wydobyto z głębi morza statek podwodny, był on nienaruszony, a wszystkie w nim barany żyły. Wówczas powtórzono tę próbę już nie z baranami, lecz z ludźmi. Okazało się, że statek podwodny wcale nie odczuł wstrząśnienia, jakie powstało w skutek wybuchu torpedy w odległości 50-ciu metrów. Przy następnych próbach przekonano się, że zanurzony statek podwodny czuje wstrząśnienie dopiero wtedy, gdy torpeda wybuchła w odległości 20-tu do 25-ciu metrów od niego.

Statki podwodne stały się w ten sposób przydatne do obrony brzegów od ataku nieprzyjacielskiej eskadry. Zapuszczając się na otwarte morze nie mogły one jedynie dlatego, że akumulatory elektryczne, służące do poruszania śruby statku i do wprowadzania w ruch mechanizm, wyrzucającego torpedy, działają zaledwie kilka godzin i na tyle czasu wystarczają rezerwoary ze zgęszczonym powietrzem. Więc też zaprowadzily flote podwodną jedynie te państwa, które posiadają długie morskie brzegi; Francya już zbudowała takich statków 34, a buduje jeszcze tyleż, Stany Zjednoczone mają ich 14, Anglia zaś dotąd 20, lecz buduje 65.

W ostatnich jednak czasach jeszcze bardziej zwiększyło się znaczenie statków podwodnych, bo rząd waszyngtoński zbudował dla swej floty kolosalny pancernik, który w

swej podwodnej części ma rurę, przecinającą statek naworski od ściany do ściany. Oba jej końce są zwykle zamknięte hermetycznie przy stojących okienkami. Kiedy jednak pancernik rusza na jakąś wojenną wyprawę, wówczas za poruszeniem odpowiedniego przyrządu w głębi pancernika otwierają się okienka i do rury wjeżdża, jak powóz do wozowni, statek podwodny, poczem okienka znowu się zamykają, pompa wypycha wodę z rury, a wtedy załoga wychodzi z podwodnego statku i mieszka na pancerniku. Jeżeli następnie gdzieś na oceanie pancernik spotka okręt nieprzyjacielski, natenczas załoga wchodzi do podwodnego statku, okienka się otwierają i ów statek wypływa ze swej wozowni, aby się zbliżyć do nieprzyjaciela, rzucić torpedę i znowu wrócić do swej wozowni.

Teraz więc postanowiono budować takie pancerniki, któreby w swem wnętrzu miały ową wozownię na podwodny statek. Zwiększy to koszt budowy pancerników, ale oprócz tego, ponieważ one siedzą w wodzie głęboko, przeto trzeba pogłębić porty wojenne, bo inaczey pancerniki nie mogłyby przybyć do brzegu, aby się uzbroić, nabrać węgla i słodkiej wody, albo poprostu schronić się przed burzą. Tu przytoczmy wymiary statków wojennych, zbudowanych w ostatnich 50-ciu latach. W r. 1845-ym największe statki miały 70-42 metra długości, 11 szerokości, a 7-10 głębokości. W r. 1870-ym budowano już okręty 118-92 m. długości, 13-70 m. szerokości, a 9-60 głębokości. W r. 1880-ym zaczęto budować monitory 140-20 m. długości, 13-7 m. szerokości, a 10-90 głębokości. W r. 1890-ym cyfry te powiększono do 154-50 m. — 16-60 m. — 10-40 m. W ósm lat potem dawano już takie wymiary: 164-90 m. — 18-60 m. — 11-90 m.

Możność budowania coraz większych pancerników zależy oczywiście od wymiarów, jakie dano warsztatowi, od siły machin, walcowani stali, młotów mechanicznych i wszelkich innych przyrządów. Gdzie te wszystkie urządzenia jeszcze nie są zużyte, tam nikt nie chce budować nowych, bo to kosztuje ogromnie dużo. Dopiero wtedy, gdy zmienia przyrząd jest już niedobicie potrzebna, dają nowym większe wymiary i większą siłę, ale znowu taką tylko, jaka przy danym stanie mechaniki uważa się za możliwie największą. Dlatego rozmiary pancerników rosną nie od razu do największego kresu, lecz peryodycznie. Na tej podstawie obaczają inżynierzy okrętowi, że za lat dwadzieścia zwykły pancernik będzie 235 m. długości, 24-40 m. szeroki, a 12-50 m. głęboki, zaś za lat 50 nie będą budowali innych pancerników jak 300 m. długości, 30 m. szerokości, a 14 m. głębokości — i to dopiero będzie idealny pływający twierdzy.

Rzecz tedy jasna, że trzeba pogłębiać porty. Narody mają na co wydawać pieniądze.

X. arcybiskup Jerzy Szembek.

Mianowany świeżo arcybiskupem-metropolitą mohylowskim X. biskup Jerzy Szembek, jest w pełni sił wiotnych i energii, liczy bowiem dopiero 62 lat. Urodzony w Ujściu na Podolu z ojca Józefa hr. Szembeka i Józefy z hr. Moszyńskich, kształcił się początkowo w Krakowie, a następnie w Wiedniu, gdzie ukończył wydział prawny. Mając przeszło 30 lat, wstąpił do seminarium tyraspolskiego w Saratowie, w którym następnie został profesorem. Przez pewien czas był protoseczem saratowskim i na tem stanowisku zjednał sobie parafian, zarówno Polaków, jak i Niemców, gorliwością pasterską, uprzejmością i ofiarnością zarówno na seminarium duchowne, jak i na potrzeby tamtejszego kościoła i parafii. Utrzymałnie szkółki parafialnej w jej bycie prawnym, to również załuga staran J. E. X. Jerzego Szembeka.

W roku 1901-ym zasiadł na pasterskiej stolicy plockiej, jako 84-ty z kolei biskup i oddał się z całą żarliwością pełnieniu swoich obowiązków. Objeżdżał dyceceję, badając potrzeby kościołów i parafii, bierzmował tysiące wiernych, oddał się z całą żarliwością do dzieła, które go powołało, i obce i postępowo duchowości, za którym prowadzonych sześć koni w żalobnych czapkach ciągnęło wóz żalobny, otoczony przez kompanię grenadierów 1-go korpusu ksdetów. Za wozem, otoczony swym orszakiem, jechał konno cesarz. Pochód kończyła kompania grenadierów pałacowych, dworzanie W. Księcia, kompania pułku Pawłowskiiego i szwadron pułku konnego.

Gdy cały ten orszak wkroczył na most Troicki z twierdzy i okrętów, stojących na Nowie, zaczęto bić z armat.

W soborze Piotra i Pawła, przybrany w liry, trumnę W. Księcia ustawiono na wysoki katafalku, otoczony przez wyznaczone osoby z pomiędzy dworzan i wojskowych. Księżna nie opuszczała trumny swego męża. Ciężni jej — pisze Kozłakow — były teraz tak okropne, że zdawało się, iż postradała zmysły i świadomość tego, co się koło niej dzieje. Ponieważ w tym czasie panowała w Petersburgu cholera, a W. Książka padł ofiarą tej choroby, uważanej wtedy za bezwarunkowo zaraźliwą, to przez ostrożność nie wpuszczano publiczności do soboru dla pomodlenia się przy zwłokach zmarłego W. Księcia, a cesarska rodzina nie była obecna na nabożeństwach za duszę zmarłego. Ostrożność doprowadzono do tego stopnia, że zwłoki W. Księcia przewieziono około Carskiego Siola drogą okólną, a szwadron kozaków gwardyi, eskortujący zwłoki z Witebska, po przybyciu do Petersburga,

wydał cały szereg nowych rozporządzeń i przepisów co do właściwego porządku i sposobu odbywania nabożeństw, stosunku proboszczy do wikaryuszów itd. Najważniejszym jednak dziełem, którego x. metropolita Szembek dokonał podczas krótkich, bo zaledwie dwuletnich rządów swoich w dyceceji plockiej, jest gruntowna, stylowa przebudowa przastarej katedry plockiej, która w wigilię swojej nowej nominacyi na najwyższą godność duchowną rzymskokatolicką oddał dyceceji w stanie jej pierwotnego, przed wiekami świetnego i wspaniałego wyglądu.

Obrona przemysłu krajowego przez kobiety.

Dziś, gdy przemysł krajowy dzięki niezwykłemu zainteresowaniu się całego społeczeństwa i dzięki poparciu całej prasy, zaczyna zwracać na się uwagę w całym kraju, powinniśmy wyteżyć wszystkie siły, by niezwykłe sprzyjającą chwilę wyzyskać dla umiarkowania i rozwoju naszego przemysłu. Należy się jednak wysiłki nie zdać, jeżeli panie nasze — te prawdziwe filary gospodarstwa domowego — nie uznają jej potrzeby. Od nich to bowiem zależy zakupno największej ilości artykułów codziennego życia i słuszenie powiedzieć można, iż bez ich współdziałania nie można nawet marzyć o podniesieniu przemysłu krajowego.

Jeżeli kobiety zechcą pamiętać o tem, że grosz, wydany na produkt krajowy, zostanie w kraju, że przez to wzmoże się dobrobyt jednostek, a co za tem idzie, i siła naszego społeczeństwa, że popierając szczerze wyroby nasze, dają się dobrym a uczciwym zarobek tysiącom ludzi poszukujących pracy — natenczas przemysł nasz naprawdę zakwitnie, a byt jego będzie zapewniony.

Przypatrmy się wokoło, ile to najrozmaitszych artykułów spożywczych wyrabia zagranicą! Są tam przedmioty, co do których zdawaćby się mogło, że nie powinny wypierać krajowej produkcji, a przecież nabywcy na każdą rzecz zagraniczną prędzej się znajdują, bo przemysłny fabrykant obcy w ten czy ów sposób wyrób swój zachwał tak, iż obudzi ciekawość ludzką, a tem samem i zbyt swojemu towarowi zapewni.

W społeczeństwie naszym panuje na tym punkcie jakaś szczególniejsza nieporadność, czy apatya. Często się zdarza, że niejednen z przemysłowców wyrabia rzecz wcale dobrą i do potrzeb naszych zastosowaną, lecz nie umie jej w odpowiedni sposób publiczności zachwilić i nie umie tak krzyknąć, jak fabrykant zagraniczny.

Wiele zaś pieniędzy wychodzi z kraju za artykuły, któreby u nas wyrabiać można, niechaj za przykład posłuży „Kathreiner kneipowska kawa słodowa“. Zna ten specyal każda z pań naszych i chętnie kupuje, chociaż widzi, że to zwykły słód (języcznem) palony, bo sprytny Niemiec, wyszykując nazwisko xiedza Kneipa, umiał swój artykuł tak zachwilić, iż niemal w całej Europie zyskał sobie prawo obywatelstwa. W samym Krakowie sprzedaje on swej kawy miesięcznie stale 2 wagony, czyli 20.000 kilogramów, za co bieżę 20 tysięcy koron, a w całej Galicyi 6 wagonów, czyli, że wywozi z naszego kraju rocznie 720 tysięcy koron! Utrzymuje on też cały sztab agentów Niemców, zachwyliających towar, bo wie, że mu się to so wiecej opłaci. I dzisiaj nie ma sklepiku, ni kramu w całej Galicyi, gdzieby kneipowskiej kawy nie sprzedawano, bo publiczność jej żąda, chociaż to produkt mdły w smaku i nie bardzo przyjemny.

Tak samo ma się rzecz z cykoryą Francka, za którą Galicya płaci haracz milionu koron nie dlatego, żeby nie było w kraju równie dobrej cykoryi, lecz z przyzwyczajenia do kupowania okrzyczanych towarów. A przecież u nas w kraju znajduje się kilka fabryk cykoryi i surogatów kawy, wyrabiających doskonały towar. I tak np. mamy fabrykę „kawy zdrowia“, założoną w Podgórzu przez przemysłowca i przyrodnika Kazimierza Wasniewskiego i Karola Luczkę, aptekarza.

Gdy trumnę W. Księcia spuszczone do grobu, z bastyonów twierdzy zachęcały pożegnane salwy działowe i umilkły — i wszystko się skończyło.
Dnia 11-go września 1831 r. wydany został manifest najwyższy, nadający ówczesnemu następcy tronu, W. Księciu Aleksandrowi Mikolajewiczowi, tytuł cesarzewicza na zasadzie prawa, zawartego w „postanowieniu o rodzinie cesarskiej“.
Okoliczności, towarzyszące śmierci W. Księcia, zrodzily jeszcze jedną niemądrą plotkę. Mówiono oczywiście na ucho, że W. Książka Konstancy żyje, ale jest uwięziony w twierdzy Petropawłowskiej, a jeden z dzienników francuskich wydrukował dość drobiazgowo opowiadanie o tajemniczym więzieniu, osadzonym w tej twierdzy, którym nikt inny nie jest, tylko W. Książka Konstancy. Plotka ta natchnęła myślą jakiegoś chłopa włóczęgę w gubernii Tambowskiej, że począł udawać zmarłego W. Księcia Konstanteo.
(Ciąg dalszy nastąpi).

Wielki książę Konstanty

Zarys biograficzny przez E. P. Karnowicza Przekład z rosyjskiego. (Ciąg dalszy).

O śmierci W. Księcia obwiesić manifest, podpisany dnia 27-go czerwca w Aleksandryi pod Peterhofem treści następującej: „Wśród bolesnych dla serca naszego wypadków, podobalo się Najwyższemu zwiększyć smutek nasz. Najukochańszy brat nasz, cesarzewicz i Wielki Książka Konstancy Pawłowicz, dotknięty chorobą zaraźliwą, panującą w Witebsku, po wielkich i krótkich cierpieniach, zmarł na choleryę dnia 27-go b. m. Z duszą przepiękną boleścią, ale z poddaniem się niezgłębionym wyrokom Króla królów, oznajmiamy wszystkim o smutku, jaki dom nasz dotknął. Dan“ i t. d.
Żadoba z powodu śmierci W. Księcia przepisana została od 27 czerwca na trzy miesiące ze zwyklemi postanowieniami.
Najajutrz po śmierci W. Księcia, tj. dnia 28 czerwca o godz. 8 1/2 rano, doktorzy ukoń czyli redakcyi biuletynu o jego chorobie, a następnie po przygotowaniu trumny drewnianej, obitej blachą miedzianą, przystąpiono do balsamowania. Zwłoki włożono do trumny, a ser-

ce i wnętrzności do osobnych skrzynek, zalanych woskiem. Nieboszczyka ubrano w mundur general-adjutanta. Księżna Lowicka, żegnając się na zawsze z mężem, uciąga pukiel swych przelicznych jasno-błond włosów i włożyła je do trumny pod głowę zmarłego...

Gdy wynoszono zwłoki do sobu n, księżna — pisze Kozłakow — klezała w roztwartych drzwiach swego sypialnego pokoju i modliła się z rękami na krzyż na pierśiach złożonymi. Była blada i piękna jak anioł. Ciało przeniesiono obok niej, poczem dopomocno jej podnieść się i poprowadzono ją do okna, skąd patrzala na smutną ceremonię.

Trumnę postawiono w soborze i opieczętowano dwoma pieczęciami: Wielkiego Księcia i general-gubernatora. Dnia 5 lipca przyjechał do Witebska F. P. Opoczynin, a dnia 7 przybył także hr. Kuruta i niekörtzy wyżsi oficerowie. Dopiero dnia 28 lipca wyniesiono zwłoki z soboru i z odpowiednią ceremonią wysłano do Petersburga Księżną za wozem pogrzebowym szła nietylko przez miasto, ale jeszcze dwie wiorsty za rogatkami.

Dnia 13-go sierpnia ciało W. Księcia przybyło do Gieczyny, dokąd przyjechał cesarz i pomodliwszy się nad zwłokami brata, odwiedził księżnę i zabawił u niej około dwóch godzin.

Dnia 26-go sierpnia o godzinie 9-tej rano zwłoki W. Księcia wyprowadzono z Gieczyny bez żadnej ceremonii, gdyż padał deszcz ule-

wny. Wóz pogrzebowy wyruszył do Krasnego Siola a stąd przez wieś Ulanówkę do stolicy. Księżna Lowicka z Ulanówki pojechała wprost do Petersburga i zatrzymała się w pałacu Elaginskim. Dnia 27-sierpnia o godz. 8-mej rano zwłoki W. Księcia przybyły do rogatki Moskiewskiej. Tu oczekiwała już kompania strzelców gwardyi ze sztandarem, a konsystując w Petersburgu pułki piechoty i jazdy, jak również artylerya i wychowawcy zakładów naukowych wojskowych, którzy nie brali udziału w ceremoniach pogrzebowych, utworzyli szpaler podwodny na całej przestrzeni od rogatki Moskiewskiej do twierdzy Petropawłowskiej. O godzinie 11-tej rano rozpoczął się pochód ceremonialny od rogatki Moskiewskiej; orszak pogrzebowy postępował wolno i dopiero o godzinie 2 po południu przybył do soboru Piotra i Pawła.

Pochód ten żalobny rozpoczął oddział kozaków. Za nimi jechał mistrz ceremonii wierchem, a następnie szła kompania grenadyerska pułku szlacheckiego. Za tą kompanią jechał wierchem oficer urzędu konsujszych, potem lokaje, kamerdynerzy i oficyjali dworscy wielkksiążęcy. Następnie niesiono jego flagę i herby i prowadzono jego konia wierchowego; szedł wójt (głowa) gminy jego z włóścianami, urzędniczy kancelaryi, generalowie, sekretarze stanu, senatorowie, ministrowie, członkowie rady państwa. Po nich posuwał się szwadron lejbgwardyi pułku konnego. Za nim niesiono

orderzy W. Księcia rosyjskie i obce i postępowo duchowości, za którym prowadzonych sześć koni w żalobnych czapkach ciągnęło wóz żalobny, otoczony przez kompanię grenadierów 1-go korpusu ksdetów. Za wozem, otoczony swym orszakiem, jechał konno cesarz. Pochód kończyła kompania grenadierów pałacowych, dworzanie W. Księcia, kompania pułku Pawłowskiiego i szwadron pułku konnego.

Gdy cały ten orszak wkroczył na most Troicki z twierdzy i okrętów, stojących na Nowie, zaczęto bić z armat.

W soborze Piotra i Pawła, przybrany w liry, trumnę W. Księcia ustawiono na wysoki katafalku, otoczony przez wyznaczone osoby z pomiędzy dworzan i wojskowych. Księżna nie opuszczała trumny swego męża. Ciężni jej — pisze Kozłakow — były teraz tak okropne, że zdawało się, iż postradała zmysły i świadomość tego, co się koło niej dzieje. Ponieważ w tym czasie panowała w Petersburgu cholera, a W. Książka padł ofiarą tej choroby, uważanej wtedy za bezwarunkowo zaraźliwą, to przez ostrożność nie wpuszczano publiczności do soboru dla pomodlenia się przy zwłokach zmarłego W. Księcia, a cesarska rodzina nie była obecna na nabożeństwach za duszę zmarłego. Ostrożność doprowadzono do tego stopnia, że zwłoki W. Księcia przewieziono około Carskiego Siola drogą okólną, a szwadron kozaków gwardyi, eskortujący zwłoki z Witebska, po przybyciu do Petersburga,

poddano desyntyfikacyi, według przepisów ustawy kwarantannowej.

Dnia 30-go sierpnia odbył się pogrzeb W. Księcia. O nastąpieniu tego obrządku nie ogłoszono wcale w ówczesnych gazetach petersburskich, jak również ceremoniału, ani żadnego opisu, tylko *Invalid rnski* pomiescił krótką wzmiankę o tem, jakie wojska znajdowały się tego dnia w twierdzy.

Gdy trumnę W. Księcia spuszczone do grobu, z bastyonów twierdzy zachęcały pożegnane salwy działowe i umilkły — i wszystko się skończyło.

Dnia 11-go września 1831 r. wydany został manifest najwyższy, nadający ówczesnemu następcy tronu, W. Księciu Aleksandrowi Mikolajewiczowi, tytuł cesarzewicza na zasadzie prawa, zawartego w „postanowieniu o rodzinie cesarskiej“.
Okoliczności, towarzyszące śmierci W. Księcia, zrodzily jeszcze jedną niemądrą plotkę. Mówiono oczywiście na ucho, że W. Książka Konstancy żyje, ale jest uwięziony w twierdzy Petropawłowskiej, a jeden z dzienników francuskich wydrukował dość drobiazgowo opowiadanie o tajemniczym więzieniu, osadzonym w tej twierdzy, którym nikt inny nie jest, tylko W. Książka Konstancy. Plotka ta natchnęła myślą jakiegoś chłopa włóczęgę w gubernii Tambowskiej, że począł udawać zmarłego W. Księcia Konstanteo.
(Ciąg dalszy nastąpi).

Już to, że ludzie ściśle fachowi kawę tę wyrabiają, daje pewną rekojmie, że produkt ich musi posiadać pewną wartość pożywną, co też stwierdzają analizy chemiczne takich powag naukowych, jak dr. Bujwid, profesor Uniwersytetu, dr. Lemberger, docent Uniwersytetu i chemik miejski, oraz prof. Steingraber, chemik szkoły przemysłowej, którzy na podstawie dodatkich wyników analizy chemicznej stwierdzili wartość pożywną tych wyrobów.

Ze jest to produkt godny poparcia, najlepiej dowodzi ta okoliczność, że Wydział krajowy popiera ten wyrób, a niektóre szpitale już stale „kawę zdrowia” u siebie stosują.

To samo zupełnie da się powiedzieć o cykoryi wyrabianej w fabryce br. Romaszka w Horodence, która na ostatnich wystawach przemysłowych i higienicznych otrzymała zasłużone odznaczenie, o cykoryi Fašta i Wittmajera w Tarnowie. W ostatnich czasach powstała wreszcie fabryka surrogatu kawy pod nazwą „Serenitas” w Krakowie, założona przez fachowego człowieka, który w Poznaniu ten dział produkcji na wysoką prowadził skalę.

Dobroć i niskie ceny tych wszystkich artykułów krajowych zaleca je ze wszech miar do codziennego użytku i przeto byłoby rzeczą bardzo wskazaną, by panie nasze wyrugowały ze swych gospodarstw domowych niemiecką „kawę kneipowską”, cykoryę Francka i te wyroby zagraniczne zastąpiły o wiele lepszymi, smaczniejszymi i pożywniejszymi wyrobami krajowymi, czem przyczynią się do podniesienia dobrobytu w kraju, a zarazem i rolnictwa naszego, gdyż krocie tysięcy koron rocznie zostanie u nas na produkty rolnicze, a kilkaset rodzinom da się możliwość do życia. Również zaapelować trzeba i do naszego kupiectwa, by szczerze i chętnie zechciało poprzeć użytkownika i pracę produkcyjną krajowych firm.

Z sejmu węgierskiego.

Budapeszt 16 listopada. W dalszym ciągu sobotniego posiedzenia poseł Gall (w imieniu partji Kossutha) oświadczył się przeciw przedłożeniu o „kontyngencie rekrutów” i żądał samodzielną armię węgierską. Poseł Kaas (z partji ludowej) wygłosił mowę obstrukcyjną. Prezydent Perceł postawił wniosek, aby w poniedziałek odbyła się w dalszym ciągu dyskusja nad przedłożeniem o rekrutach. Rozwinięta się dyskusja na temat porządku dziennego następnego posiedzenia. Polonyi (imieniem konsultowców) wniósł, aby przedłożenie o rekrutach usunięto z porządku dziennego, a obradowano nad prowizorym budżetowym, gdyż bez budżetu nie można zezwolić na drodze konstytucyjnej na żaden wydatek. Mówca podtrzymał, że rząd przygotowuje zamach parlamentarny. Wniosek mówcy daje dobrą sposobność, by kwestję zaufania do rządu załatwić sposobem konstytucyjnym. W końcu zaznacza p. Polonyi, że jeżeli rząd zechce kwestję wychowania wojskowego załatwić nie na drodze ustawodawczej, lecz za pomocą rozporządzenia cesarskiego, to stronić od mowy rozpocznie walkę na zabój.

Hr. Tisza za odpowiedział, że nie może się wdawać w odpowiadania na długie wywody Polonyiego, gdyż ma inne ważniejsze zadania. (Wrzawa na lewicy). Zapewnia, że nie ma zamiaru wcale uznać jakiegosi zamachu lub rzadzić przy pomocy niespodzianek, lecz prowadzi walkę otwartą. Zaznacza, że ustawa wojskowa w duchu ustaw ugodowych ma być zatwierdzona na podstawie identycznych zasad tak w parlamencie austriackim jak i węgierskim. (Protesty na lewicy). Co się tyczy motywów, które skłoniły rząd do żądania prędszego załatwienia przedłożenia o kontyngencie rekrutów, to już kilkakrotnie podnoszono konieczność rychłego załatwienia tej sprawy w interesie armii i narodu węgierskiego. Polonyi ma słusność, jeżeli mówi, że nie powinno się uchylać wydatków na rekrauta przed przyjęciem prowizorym budżetowego. Lecz rząd przyjmuje na siebie pełną odpowiedzialność i za to naruszenie ustaw później zażąda od kraju absolutoryum. Wobec twierdzenia posła Polonyiego, że przez przewrzenie dyskusji programowej odebrano opozycji możliwość postawienia kwestji zaufania do rządu, Tisza podnosi, że opozycja może każdej chwili wnieść, aby wyrażono zgodę wotum nieufności, a przekonano się o rzeczywistym stanie rzeczy.

Mówca prosi opozycję, aby nie przeszkadzała sztucznymi środkami załatwieniu tej ważnej dla narodu sprawy, tembardziej, że do tychczas opozycja nigdy nie uniemożliwiła uchwalenia kontyngentu rekrutów i poprzednio oświadczyła już, że chce uchwalić normalny kontyngent. Gdyby opozycja dalej przeszkadzała załatwieniu tej sprawy, to musiałaby zgodzić się na publiczne oskarżenie, że bez słusznych powodów ona ponosi całą winę zatrzymania wysłużonych żołnierzy dalej w służbie. Dyskusja nad prowizorym budżetowym, która natychmiast po kontyngencie rekrutów przyjdzie na porządek dzienny, da dosyć sposobności do postawienia kwestji zaufania. Niech wtedy opozycja prowadzi obstrukcję, jeśli ma ochotę, teraz jednak niech zaniecha walki, której ofiarą padną wysłużeni żołnierze. (Okłaski na prawicy).

Po krótkiej odpowiedzi Polonyiego, poparł poseł Busath wniosek, żądający przerwania dyskusji wojskowej, a natychmiastowego przystąpienia do obrad nad prowizorym budżetowym.

Prezydent izby wniósł, aby na porządku dziennym następnego, tj. dzisiejszego posiedzenia, umieszczono dalszy ciąg dyskusji nad kontyngentem rekrutów. Wniosek ten uchwalono znaczną większością głosów.

Przystąpiono do dyskusji nad interpelacjami. Poseł Nosz przez półtorę godziny uzasadniał interpelację w sprawie nadużyć władzy przy nabywaniu przez księcia Hohenhofego dóbr w komitacie spiskim, i zarzucił, że władze wywarły presję na miasto Szepes-Bela, by je zmusić do odstąpienia księciu jakichś gruntów.

Na tem posiedzenie zamknięto. Szatnar 16 listopada. Minister handlu Hieronim stał tu przed swoimi wyborcami i wyraził przekonanie, że większość wybrańców kraju potępi obstrukcję, pragnąc powrotu do normalnych stosunków. Dalej omawiał narodewo zdobyte wojskowe, oraz konieczność wspólności celnej z Austrią i rychłego zawarcia traktatu z Niemcami, aby mianowicie Niemcy nie zawarły wprawie traktatu z Rosją i nie wróciły się przeciw Austro-Węgrom. W końcu minister wystosował apel do całego narodu, wzywający go do jednności.

Co i o czem piszą.

W *Stowie Polskiej*, w numerze, który wyszedł w sobotę popołudniu, znajdował się w kronice następujący artykuł:

Z chłopskiego serca. Jeden z przyjaciół naszego pisma nadesłał nam wiersz, napisany przez włościanina D. P. z pod Gródka, wiersz przeniknięty głębokim uczuciem narodem i szerszą myślą o dzielnicach zakordonowych. Dla charakterystyki zaznaczyć należy, że pod tworem autor podpisał się jako „włościanin wszechpolski z pod Gródka”. Przytaczamy utwór ten w całości:

P o m o c y !

Cisza zalega polskie nasze stola —
Okropna cisza — znak wróżby złowrogiej:
Plemię tam polskie w siermiędze ubogiej
O pomoc braci swoich starszych wola.

Litości żebrze, bo wróg nasz zuchwały
A taki nędzny — nienawista ziele,
Karczemnym słowem każe polskie dzieje,
Tożąc bluźnierstwa na dni polskiej chwały...

O, kiedyż wstaniesz, Polsko nasza święta,
Z łoża niedoli, ukarzesz tyranu,
Łamiąc na wieki niewoli kajdany?
O, kiedyż zerwiesz ciępliwości pęta?

Do Ciebie, Matko, żalostnie wdychamy,
Zbudź w piersiach braci mooniejszej ochotę
Iść na tę wielką obronę robotę —
Edenu wolności otworzyć bramy!...

Jak na zbawienie — my na was czekamy.

Wiersz ten, jak widzimy, nie odznacza się żadną poetyczną wartością. Robotą jego jest bardzo pospolita, niektóre wyrażenia są wprost niedorzeczne („Wróg nasz zuchwały, a taki nędzny, nienawista ziele”, albo znowu „toczyć bluźnierstwa”). Nadto ten „włościanin wszechpolski”, gadający o brachach edenu, bardzo podejrzanie wygląda. Najgorszym jest jednak z tego wszystkiego to, że *Stowo Polskie* ma bardzo złych przyjaciół, którzy się namięniają z redakcyi tego pisma. Wiersz ten bowiem, jeżeli się zestawia pierwsze jego litery, tworzy bluźnierstwo wymierzone przeciw naszemu narodowi. Powiadają one bowiem: „Co Polak, to złodziej”. Nie z chłopskiego więc serca pochodzi ta poezja, a redakcyja *Stowa Polskiego* mogłaby być ostrożniejszą w pomieszczeniu takich budźstów.

Dopuszczy się jednak takiej nieuwagi powinno teraz *Stowo Polskie* oddać manuskrypt tego wierszyka Dyrekcyi policji z prośbą, żeby przeprowadziła dochodzenie i wykryła jego autora. Warto bowiem człowieka, który w tak nieprzychylny sposób obraził nasz naród, surowo ukarać.

Restauracje kolejowe.

Z powodu naszej notatki, wyrażającej obawę, że wysokie ceny dzierżawne restauracji kolejowych mogą wpłynąć niekorzystnie na wygodę publiczności, mianowicie, że restauratorowie zechcą wskutek tego dawać podróznym potrawy gorsze lub w mniejszej ilości, otrzymujemy od osoby, dobrze znającej sprawę kolejową, następujące wyjaśnienie: „Dawne prywatne Towarzystwa kolejowe, jak kolej Karola Ludwika, kolej czerniowiecka, a także i w następstwie koleje państwowe, wychodziły z założenia, że restauratorom należy najbardziej ułatwiać egzystencję, żeby mogli dobrze obsługiwać publiczność, nie przypuszczając bowiem że instytucje, że utrzymanie restauracji kolejowych może przynosić jakiś znaczny dochód, owszem sądziły, że ci restauratorzy ledwie zdolają koniec z końcem związać. Tymczasem małżonka pewnego dyrektora kolei po upaństwowieniu już owych prywatnych towarzystw wybadła, że owe restauracje dają dzierżawcom ich olbrzymie zyski. Zaczęła więc sprzedawać te posady. Z jej rozkazu małżonek wypowiadał dzierżawcom restauracje, a ona nakładała ceny za otrzymywanie ponowne dzierżawy, więc brała po 4, 5, 6 i więcej tysięcy złr. od każdej restauracji w miarę jej wartości. Trwało to lat parę, aż w końcu jakimś sposobem dowiedzieli się o tem wyżsi przełożeni, natychmiast więc powołano owego urzędnika do Wiednia i kazano mu się podać do dymisji. Urzędnik ten z rozpaczy niebawem umarł. Następni dyrektorowie i naczelnicy kolei państwowych w Galicyi nie dotykali owych kontraktów już zawartych poprzednio z restauratorami i zostawili ich na zajmowanych przez nich dzierżawach.

Niebawem jednak, władze fiskalne, obserwując tych dzierżawców i zmuszone wymierzać im podatek osobisto-dochodowy, dotarli do jądra sprawy i przekonali się, że owe restauracje przynoszą niesłychane dochody. I tak np. dzierżawca restauracji na dworcu w Strjuju płacił za nią 800 zł. rocznej tenuty, tymczasem sam oddawał w dzierżawę innemu restauratorowi tylko 3 klasę i za tę 3 klasę brał 8000 zł. rocznie. Restaurator w Stanisławowie płacił dyrekcyi kolejowej coś około 1 1/2 tysiąca zł. rocznie, a za samą 3 klasę, którą oddawał w dzierżawę, otrzymywał 12 000 zł. Restaurator we Lwowie dostawał za 3 klasę podobno 15 000 zł., restauracja w Przemyślu nosła podobno około 30 000 zł. Oczywiście, że jest możliwym iż cyfry te są niedokładne, w każdym razie niezawodną jest rzeczą, stwierdzoną przez badanie władz fiskalnych, że restauracje kolejowe przynosiły nieporównanie większe dochody, niż tenuty, jakie dzierżawcy płaćli skarbowi kolejowemu.

Zupełnie więc jest rzeczą słuszną, że teraz tenuty te znacznie podwyższone zostaną. Publiczność nie ma jednak powodu obawiać się, że będzie otrzymywała gorsze potrawy lub w mniejszej ilości, a to z tego powodu, że na każdym dworcu jest książka zażaleń, że więc ktokolwiek otrzyma potrawę złe przyrządzone, nieświeże, lub w ilości nieodpowiadającej przyjętymu pospolicie w restauracjach zwyczajowi, może natychmiast zażądać owej książki zażaleń i w niej wpisać swą skargę, podając oczywiście swój podpis i adres, gdyż bezimiennie skargi nie są przez kolej uwzględniane. Kolej zaś, jeżeli nabierze przekonania z owych skarg, że one są zupełnie usprawiedliwione, to natychmiast restauratora z zajmowanej dzierżawy usunie, kontrakty bowiem, które kolej zawiera z dzierżawcami restauracji, opiewają, że dyrekcyja kolei ma prawo bez wypowiedzenia i bez podania powodów każdej chwili restauratora bez żadnego wynagrodzenia z zajmowanej restauracji usunąć.

Restauratorowie więc będą pod obuchem tych kontraktów dawali równie dobrze jeść jak dziś dają, a jedynie będzie ten rezultat, że nie tak szybko będą robili majątki i niektórzy

z nich nie będą prowadzili tak wyuzdanego i rozrzutnego życia, jakie prowadzili dotąd. Opowiadano sobie np. o pewnym restauratorze, który podobno do 40 000 zł. miał czystego rocznego zysku ze swej restauracji kolejowej, że zaraz w pierwszych latach tak mu się w głowie przewróciło, iż napędził żonę z dziećmi, a wziął sobie dla uprzyjemnienia życia aż dziesięć metra. Inny znowu izraelita, podobno w 10 latach zrobił prawie półmilionowy majątek, opoślił kraj i przeniósł się ze swemi pieniędzmi do Wiednia.

KRONIKA.

Lwów 16 listopada.

Oszustwa popełnione przez pewnego urzędnika gal. Kasy oszczędności. Niejaki pan B. R. (nazwiska dlatego nie podajemy, że należy do rodziny bardzo poważanej i szanowanej w kraju), urzędnik gal. Kasy oszczędności, ażeby mieć pieniądze na życie hulastecz, wpadł na następujący sposób oszukiwania ludzi: składał do Kasy oszczędności przez podstawioną jakąś osobę koronę lub dwie na książeczkę, potem w książeczkę tej dopisywał do owej korony jakąś znaczącą kwotę i taką książeczkę zastawiał u rozmaitych osób, o których wiedział, że mają pieniądze, obiecując im za to swiote wynagrodzenie. Jedną z takich książeczek zastawił u jakiegoś ekspresa, inną u jakiejś służącej. Owóż podobno zdarzyło się parę razy, że gdy w terminie nie wykupił p. B. R. książeczek, osoby, u których je zastawił, udaly się do gal. Kasy oszczędności i pytały urzędników, czy książeczki owe są prawdziwe, bo nabrały podejrzania, że jest w tem jakieś oszustwo. Jednak urzędnicy mieli oświadczyć, że książeczki są prawdziwe; osoby więc owe dalej z zaufaniem czekały na spłatę pożyczonych pieniędzy, aż w końcu, gdy p. B. R. nie uważał za właściwe wcale wykupić owych książeczek, udaly się do gal. Kasy oszczędności i zażądały zwrotu wymienionych w książeczkach pieniędzy. Wtedy się okazało, że na książeczki te były złożone nie owe wielkie kwoty, ale drobne, po 1, po 2 korony. W sprawie tej otrzymaliśmy z gal. Kasy oszczędności następujący komunikat:

„Dnia 15-go września b. r. zaprodukowano w galic. Kasie oszczędności do wypłaty książeczkę wkładową nr. 137815 na 551 K. 47 h. Gdy okazało się, że książeczka ta jest falsyfikatem i dopisała wyższą kwotę dopuścił się funkcyonaryusz Kasy B. R., usunęto go bezwzględnie od urzędowania, mimo, że ten funkcyonaryusz wynagrodził posiadacza książki szkodę, zanim Dyrekcyja dowiedziała się o zwałym fałszu.

W dniu 9 listopada b. r. zaprodukowano likwidaturze Kasy do wypłaty trzy inne książeczki, a to: nr. 78402, opiewającą na nazwisko „Bronisio” i na kwotę 442 K. 51 h., figurującą jednak w księdze interesentów z kwotą 1 K. 96 h., dalej książeczkę nr. 82291, opiewającą na nazwisko „Marya Maslyk” i na kwotę 187 K. 50 h., której stan w księdze interesentów wynosi tylko 4 K. 11 h., wreszcie książeczkę nr. 116403 na nazwisko „Ewa Śnieżek” i na kwotę 851 K., której stan prawdziwy w księdze interesentów wynosi tylko 1 K. Wszystkie te trzy książeczki sfalszowane przez B. R. na wyższe kwoty, zastawione zostały przez niego u trzech osób, którym oczywiście wypłaty kwot, nieprawnie w nich wpisanych, odmówiono.

Z powodu tych fałszerstw nie ponosi Kasa żadnej szkody, gdyż do książeczek wkładowych może każdy jej posiadacz dowolnie dopisać kwoty, a Kasa wypłaci tylko tę kwotę, która w księdze interesentów jest wpisana.

Czy i inni funkcyonaryusze Kasy dopuścili się przewinieńa przez poręczanie posiadaczom zastawionych przez B. R. książeczek ich autentyczności, jest przedmiotem wdrożonych natychmiast dochodzeń.

Jakiekolwiek fałszerstwa w księgach interesentów, które jedynie mogłyby narazić na szkodę Kasę oszczędności, są w tym wypadku najzupełniej wykluczone i przez przeciąg prawie pięciu lat urzędowania obecnej Dyrekcyi, mimo, że rok rocznie zgłaszał się zwykły 100 000 stron o wypłaty, nie zaszedł ani jeden wypadek sprzeczności zapisków na kontach tej księgi, z faktycznymi wpłatami i zwrotami.

Gal. Kasa oszczędności we Lwowie.

Oznaczenie. Cesarz pozwolił ministrowi spraw zagranicznych hr. Goluchowskiemu przyjąć i nosić brylanty do rosyjskiego orderu św. Andrzeja.

W sprawie przeniesienia statuy Matki Boskiej z placu Maryackiego na Wały Hetmańskie — w sam środek giełdy lwowskiej, piszą nam co następuje:

Pomnik świecki może stanąć w każdym miejscu, byle się tylko dobrze przedstawiał widom; statua świętego — nie mówię już o statui Matki Boskiej — musi mieć odpowiednie otoczenie, atmosferę. Że trudno o nią na wałach hetmańskich, na to się każdy zgodzi, nawet bez przytoczenia argumentów. Przynajmniej moje uczucie religijne byłoby w pewnej rozterce: chciałoby się skupić, nastroić poważnie, a tu widok giełdy, nianiek z adonismami itp. odrywa myśl od rzeczy poważnych.

Zresztą w jednym szeregu Jabłonowski, Sobieski, Matka Boska i Mickiewicz, to także szczególne, mimo największego pietyzmu dla tych mężów. Powiedziałbym nawet, że i obecne miejsce niefortunny na placu Maryackim, bo — na studni. Postawmy tam Neptuna, Nereidę, jakąś bestję morską — to dobrze, ale nie Najświętszą! Byłem dzieckiem, kiedy poświęcano te studnie: duzo się słyszało na temat nieścisłości miejsca dla statuy Matki Boskiej. Ale skrupuły z czasem przycichły, przyzwyczailiśmy się.

Mojem zdaniem należałoby się obejrzeć za innem miejscem, bardziej wyłącznym i choć w części odpowiadającym nastrojowi, na widok wizerunku świętego wywołanemu. Ktośby zgodził się może na miejsce, gdzie obecnie stoi Świtezianka; inny proponowałby może część placu vis-à-vis; może kto wolałby na skwerze w wylociu ul. Piłkarskiej; mnie zaś odpowiadałby najlepiej nowo założony skwer przed św. Janem Chrystkiem. Miejsce otwarte (dotychczasowe tak osłonięte krzewami, że się nikt nawet nie domyślał tam jakiejś pamiętki), poświęcone wyłącznie Najświętszej, bez ławek dla niewiastowych często posiadzeń, — bez studni! Może kto wynajdzie miejsce stosowniejsze, zgoda, byle nie na Wałach Hetmańskich.

Nie zaszkodziłaby może na zakończenie skromna uwaga co do kosztów. Nie rozumiem się na tem, ale 10 000 K. dla tak zasarganych finansów gminy, czy to nie za wiele? Widocznie chcemy się pochwalić — studnią, a nie uczcić Królowej naszej. (Przypuszczam, że za 10 000 koron będzie bardzo wspaniała zabawka). Czy nie milej byłoby Opiekunem ubogich ofiarować z tego zaszczytnego grosz np. na szpitalik św. Zofii, na Brata Alberta, na dom podrzutków itp.?

Tych kilka uwag nasunęło mi się przy odczytywaniu głosów w naszych dziennikach. Może kto łaskawo gruntowniej rzecz przedstawi. Zasluzę się sprawie!

Dowcip niemieckich fabrykantów. Niemieccy przemysłowcy zaczynają już liczyć się z rozwijającym się w kraju naszym odruchem w kierunku rugowania obcych towarów na korzyść krajowych wyrobów i używają rozmaitych dowcipnych sztuczek, aby nas „wziąć na patryotyzm” i wstąpić nam obcy towar pod fałszywą krajową etykietą.

Na dowcip taki wpadł też i p. Josef Kohn, fabrykant zapalek w Opawie, zatrudniający samych obcych robotników na posadach platnych, a tylko w najniższych kategoriach płacy dający trochę miejsce robotnikom polskim. Rozesłał on okólniki i artykuły, na których obok marki ochronnej „pistoletu”, pisał: „Do łaskawej uwagi! Szwedzkie zapalki, wyrabiane przez robotników, używających języka polskiego”. P. Kohn nie chce nazwać nawet tych robotników wyraźnie Polakami, a radby zarabiać na Polakach miliony. Więc precz z zapalkami Kohna, zaopatrzonymi oszukańczym napisem „Krajowe zapalki szwedzkie” i marką pistolet, a kupujmy tylko zapalki trzech krajowych galicyjskich fabryk w Skolem, Strjuju i Bolechowie. Do sprawy odróżniania zapalek prawdziwie krajowych od fałszowanych „wyrobów krajowych” i do sprawy rozróżniania marek ochronnych przy zakupie za palek powróćmy jeszcze po zebraniu materiału.

Z okazji nieporządków, jakie wykryto świeżo w kasie miejskiej, wyszedł na jaw pewien bardzo niewłaściwy szczegół manipulacji z pieniędzmi w magistracie. Okazuje się bowiem, że wszelkie nadzwyczajne wpływy, jak wadya, opłaty za grobowce, kaucyje na dostawy doraźne itd., uchylone są z pod ewidencji organów kontrolnych, bo mogą wpływać do kas podrzędnych w departamentach, a nie wprost do kasy głównej, gdzie ośmone akta musiałby przejść przez likwidaturę i kontrolę, zanimby pieniądze dostały się do kasy. Istnieje wprawdzie okólnik z 4 marca b. r., w którym prezydent zarządza, by przyszły pieniądze, nadsyłane do magistratu pocztą i przez inne władze miejscowe, odbierał nie kierownik protokołu podawczego, lecz kasa miejska, stwierdzony odbiór podpisami dwóch urzędników kasowych i pieczęcią kasy, nie wiadomo jednak, czy okólnik ten ma już zastosowanie w praktyce. Pisząc o tem rozporządzeniu, robi *Dziennik polski* następującą służną uwagę: „Rzeczą konieczną jest zastrzeżenie tego nakazu, a mianowicie w tym kierunku, że samo wzięcie pieniędzy od strony, jawiącej się w biurze, zamiast odesłania strony do kasy, powinno być traktowane jako ciężkie przewinięcie w służbie. Niech departamenty wystawiają stronom asygnatę poborową do kasy miejskiej na wszelkie należności, dotąd nie przypisane w księgach rachunkowych do poboru, — wówczas możliwość nadużyć zmaleje do minimum, a ustana też niedorzeczność zarzuty co do braku kontroli, na czem zarządowi miasta niewątpliwie szczerze zależy.”

Dość zaś warto, że i przy najlepszej kontroli defraudanci zdobywają się na pomysły coraz nowe, na sposoby nadużyć, przez najdalejniejsze organy kontrolne trudne do przewidzenia. Dowodem tego, dwukrotna defraudacyja w biurze solnem, mimo, że po pierwszej poczyniono rozmaite zarządzenia i ulepszenia co do sposobu kontroli, dla zabezpieczenia od szkody.

Zmiany w namiestnictwie. W sobotę objął p. Wacław Zaleski kierownictwo przedyum namiestnictwa po radcy dworu p. Mautnerze, któremu powierzona zostanie tak zwana aprobata kilku departamentów. Na miejsce zaś p. Wacława Zaleskiego powołany został do ministerstwa spraw wewnętrznych w Wiedniu starosta rzeszowski p. Władysław Fedorowicz. Będzie on prowadził jeden z departamentów przemysłowych, zdaje się departament dla stowarzyszeń i koncesyonowanych rodzajów przemysłu.

Widowisko wokalno-dramatyczne, o nader bogatym i zajmującym programie, projektują pp. przewodniczący Towarzystwa imienia św. Zyty i św. Józefa w teatrze miejskim. Wybrano na nie porę południową i dziś już, pomimo, iż rzecz znajduje się dopiero w fazie projektów, szan. inicjatorci otrzymują liczne zamówienia na łoża i fotela.

Syndykium Towarzystwa dziennikarzy polskich mianowany został na ostatnim posiedzeniu Wydziału adwokat krajowy dr. Bronisław Michałowski.

Rozprawa przeciw p. Petryckiemu odbędzie się we Lwowie, a nie w Wiedniu. Trybunał bowiem kasacyjny nie przychylił się do żądania oskarżonego, gdyż nie znalazł powodu, dla któregoby rozprawa nie mogła się odbyć przed lwowskim trybunałem.

Samobójstwo kobiety. Wczoraj popołudniu znaleźli uczniowie gimnazjalni, bawiący się na górze Wulekiej, obok pamiętkowej kaplicy, zwłoki kobiety, około 50 lat liczącej, leżące w kałuży krwi. Zmarła ona wskutek wpływu krwi, spowodowanego przecięciem tętnicy lewej ręki. W koszyku obok zwłok znajdowała się brzytwa, którą sobie odebrała życie.

Zgromadzenie stróżów. W pawilonie letnim teatru ludowego odbyło się wczoraj popołudniu zgromadzenie stróżów kamienicznych, zwołane przez komitet socjalno-demokratyczny. Po kilku przemówieniach i uchwaleniu rezolucji, domagającej się od magistratu jak najrychlejszego załatwienia petycyi stróżów lwowskich, uczestnicy zgromadzenia uformowani w pochód, usłiwalı dostać się do rynku przed magistrat, policya jednak rozprzeszyła tłum na placu Halickim.

W stanie zdrowia poety i malarza Stanisława Wyspiańskiego nastąpiło podobno znaczne polepszenie. Doniesienia niektórych dzienników, jakoby Wyspiański stracił mowę, okazały się nieprawdziwe. Nie mówi on dlatego jedynie, że mu tego zabronili lekarze.

Przyszłe namiestnictwo w Królestwie polskiem. Korespondent warszawski *Dziennika pomsańskiego* donosi, jakoby rząd rosyjski zamierzał przywrócić namiestnictwo w Królestwie polskiem. Min. Plewe miał mianowicie przeglądać papiery, odnoszące się do dawnego namiestnictwa. Gdyby się tak stało, namiestnikiem zostałby niezawodnie ktoś z rodziny carskiej.

Kółko mandolinistów zawiązało się na Politechnice naszej. Ma ono na celu rozbudzenie zamiłowania i pielęgnowanie muzyki mandolinowej.

Choroba gub. Czertkowa. Z Warszawy donoszą, że generał-gubernator Czertków rozchorował się. Pogłoski, zrazu niepewne, potwierdziły się, gdy do łoża chorego wezwano — jak zawsze w takich razach — prof. dra Baranowskiego. Znalazł on stan chorego młode na razie niegroźny, niemniej poważny. Choroba cukrowa, na którą Czertków od lat cierpi, objawia się nagle silnym wydzielaniem się cukru, wskutek czego powstały zawrót głowy, przyćmienie wzroku, niewyraźność, a także znaczne osłabienie. Dziś orzec się nie da, czy polepszenie nastąpi prędko i w jakim stopniu powróci może dawny stan względnego zdrowia. Z tą wiadomością dziwnie się zbiegła druga o zachorowaniu ministra Plewego, także prawdziwą, jak się dziś pokazało, jednakże jest to chwilowe cierpienie bez żadnego znaczenia.

Z Krakowa nam donoszą, że wydział lekar-

ski Uniwersytetu Jagiellońskiego na zapytanie Wydziału krajowego oświadczył się 11 głosami przeciw a 6 za powołaniem dra Maksymiliana Rntkowskiego, prywatnego docenta chirurgji, na stanowisko prymariusza oddziału chirurgicznego w krakowskim szpitalu św. Łazarza, opróżnione przez śmierć profesora dra Trzebieckiego.

15-tu kongregacjstów przyjęła wczoraj Sodalicya Maryańska z uroczystym niezwykłym ceremoniałem. Słubowanie nastąpiło w kościele OO. Jezuitów, w czasie Mszy św., celebrowanej przez żarliwego moderatora Sodalicyi O. Wróblewskiego, który też do nowych sodalisów z warstw najwyższej inteligencji i młodzieży uniwersyteckiej pochodzących, odezwał się iście płomiennymi słowami. Mszy tej i podniosłemu aktowi asystowała Rada m. Lwowa w myśl złożonego przed trzema wiekami przyrzeczenia z wdzięczności za ocalenie miasta od chorób i ognia przez patrona Polski św. Stanisława Kostkę.

System Henebique’a, zastosowany przy fundamentowaniu pod pomnik Adama Mickiewicza na placu Maryackim, jest w naszym mieście nowością, dodajmy z góry — nadzwyczajną ciekawą. Zrozumiałem więc też zupełnie jest zainteresowanie nietylko w świecie technicznym i pragnienie oglądania z bliska pracy pp. Zacharyewicza i Sosnowskiego. Komitet pomnikowy, za zgodą z kierownikami technicznymi budowy, pragnąc z jednej strony dać ciekawym możliwość poznania systemu Henebique’a w praktycznym zastosowaniu, z drugiej strony przysporzyć niezbydnych funduszy do ukończenia budowy kolumny, postanowił już w dniach najbliższych zaprowadzić bardzo tanie bilety wstępu na plac budowy, gdzie kierownicy techniczni pp. Sosnowski, Finkelstein i Zacharyewicz udzielą będą codziennie najchętniej potrzebnych wyjaśnień.

Bilety w cenie 20 hal. (od godz. 12 do 3 popołudniu) i 40 hal. (8—12 i od godz. 3 do zmierzchu) nabywać będzie można u dozorczy na placu budowy. Nie wątpimy, że wielu zechce zobaczyć i rzecz bardzo ciekawą i przysporzyć zarazem trochę grosza na kolumnę Adama we Lwowie.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. W poniedziałek dnia 16 b. m. dr. J. Łukasiewicz: „O poprzekach Kanta” (Locke, Berkeley, Hume). Zakład chemiczny Uniw. Długosza 6. Początek o godz. 6-tej. — Prof. dr. T. Ciesielski: „Zarys świata roślinnego” (z demostacyami). Muzeum botaniczne Uniwersytetu, św. Mikołaja 4. Początek o godz. 7 1/2.

We wtorek dnia 17 b. m. Prof. dr. B. Dybowski: „O rybakach morskich” (z demostacyami). Uniwersytet, św. Mikołaja 4. Sala IX. Początek o godz. 7 1/2. — Dy. arch. m. dr. A. Czolowski: „Wojny polsko-szwedzkie” (z obrazami świetlnymi). Szkoła realna Kamienna 2. Początek o godz. 7 1/2.

Cenny zabytek. Ksawerowa hr. Branicza nabyła do zbiorów wilanowskich kalendarz, który ze względu na notaty w nim się znajdujące, stanowi nieoszacowane źródło do dziejów wyprawy wiedeńskiej. Jest to mianowicie kalendarz z własnoręcznie notatami Jana III z czasów pochodu pod Wiedeń, zawierającym najszczegółowszą wiadomość od dnia wyjazdu, aż do chwili powrotu hufców polskich do kraju. Dzielni obrońca Wiednia pilnie notuje w nim swoje spostrzeżenia i uwagi, opisując drobiazgowo pochód swoich hufców do stolicy Habsburgów. Za kalendarz ten nowonabywczy zapłacił 3 000 rubli.

Emigracya niemieckich kolonistów z Galicyi w Poznańskie. Niedawno rozszła się wiadomość, że proboszcz, nauczyciele i prezbiterzy niemiecko-ewangelickich gmin w Galicyi i na Bukowinie mają się w listopadzie, we Lwowie, zebrać na konferencyę celem narady, jak zapobiedz agitacyi za wychodźstwem kolonistów do Poznańskiego. Otóż taka konferencya już się odbyła, mianowicie 6 października pod przewodnictwem superintendenta Fritschego z Białej, a przy współudziale 19 duchownych ewangelickich, między nimi czterech seniorów: Zipsera z Hohenbachu, Kozdona z Brigidanu, Santruczka z Josefsbergu i Frominsa z Czerniowiec, oraz 35 nauczycieli i 90 prezbiterów i delegatów gmin. Jako gość wziął także w obradach udział niemiecki konsul w Spesshardt. Zebrani uchwalili jednogłośnie następujące rezolucye: „Wobec wezwania, ażebyśmy popierali wychodźstwo niemiecko-ewangelickiej ludności galicyjskiej do Poznańskiego, oświadczyliśmy, że 1) ubolewamy bardzo żywo nad sposobem, w jaki zagraniczni interesenci uprawiają agitacyę; 2) sprzeciwiamy się zasadniczo emigracyi galicyjskich Niemców ewangelicków; 3) dlatego wzywamy wszystkie nasze gminy i ich organy, aby się strzegły przed przedwczesną emigracyą; 4) równocześnie wyrażamy przekonanie, że jeżeli galicyjscy Niemcy ewangelicy, ufni w Boga i w pomoc braci pozostaną w kraju, mimo to wierne i stanowczo trzymać się będą swej wiary i narodowości.” Zgromadzeni wybrali też komisję, która ma te całą sprawę gruntownie omówić, porozumieć się z różnymi urzędami, gminami i stowarzyszeniami i rozpocząć akcyę w celu poprawy gospodarczych, narodowych i religijnych stosunków wśród Niemców galicyjskich.

Czysty dochód z koncertu, który akademickie Towarzystwo „Związek” urządziło na rzecz pogorzalców, wynosi 405 K. Z tego 270 K. przeznaczono na Złoczów, a 135 K. na Monasterzyńska. Kwoty te odesłano na ręce dotyczących komitetów ratunkowych.

Matkobójstwo. Włościanin Iwan Danysz z Iliniec, w powiecie siatyńskim, zamordował przed paru dniami w straszny sposób swoją matkę, 47-letnią kobietę. Powróciwszy późno w nocy z wesela wszczął z matką kłótnię i podzielił majątek po ojcu, a w czasie kłótni uderzył ją ostrzem siekiery raz w głowę, a dwa razy w szyję, poczem dorwał ją nożem. Mordercę aresztowano.

Praktyczny kurs naukowy dla kasjerów i członków zarządu Spółek oszczędności i pożyczek urządził z polecenia Wydziału krajowego Biuro Patronatu dla kas Raiffeisenowskich. Kurs ten odbędzie się we Lwowie w czasie od 7—19 grudnia br.

Stan

Teatr ludowy. We wtorek 17 b. m. o godz. 4 popołudniu drugie przedstawienie dla dzieci, mijająca po cenach studenckich: „Lapka namyśzy”, „Żyd w beczce” i „Dowcipny Kubuś” Bolesławicza. — We czwartek „Trilby”, sztuka w 4 aktach z angielskiego (po cenach studenckich). — W sobotę popołudniu przedstawia dla młodzieży „Firyk w zalotach”, komedia Zablockiego; wieczorem „Główna sprawa”, sztuka w 4 a. D'Eniergo. — W niedzielę popołudniu „Chata za wsią”, wieczorem „Trilby”.

Colosseum w pasażu Hermanów. Od 15 listopada: The Alkers, ludzie-ryby, nurkowie i mistrze w pływaniu we wspaniałym basenie, na scenie umieszczonym. 5 siostr Warwick. Trio Abdelkader, Burton i Imayo. Nowy sensacyjny program. Codziennie o 8 wspaniałe przedstawienie. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o 4 i 8.

Literatura i sztuka.

* **M. Prévost:** „Listy do Frani”. Przekład Marty Rodyowej z pięćdziesiątego dziewiątego wydania oryginału. Warszawa. Nakład Gebethnera i Wolfa. Kraków. G. Gebethner i Spółka. 1903.

Głośny francuski pisarz buduarowy, okrzyknięty za niemoralność, napisał książkę moralizującą. Jakim sposobem się to stało? Oto Prévost, studiując życie dam francuskich, które moralnością w istocie nie blyszcza, przeszedł nieznacznie od lekkich, pełnych pikanteryj, buduarowych opowiadań, pisanych dla zabawienia czytelników, do satyry, do krytyki wychowania kobiet, do kwestii emancypacji, i w tym kierunku napisał rzeczy bardzo wartościowe. Owocem tej zmiany stanowiska względem spraw kobiecych są także „Listy do Frani”, które we Francji miały olbrzymie powodzenie. Jest to w istocie dzieło dużej wartości.

Frania, dziewczyna dzielnej myśli i serca, kształci się w pensjonacie, rozumie doskonale swoje kobiece powołanie, interesują ją jednak także kwestye leżące poza obrębem zwykłych zajęć kobiecych. Uprosiła swego wujaszka, żeby jej mentorał, pisując do niej co dwa tygodnie listy. Wujaszek, człowiek bardzo rozumny i dobry, czyni zażość życzeniu ulubionej siostrzenicy, rozstrząsa wobec niej różne zagadnienia, zwłaszcza dotyczące się wychowania i emancypacji kobiet, a gdy Frania pozyskuje miłość pewnego młodego człowieka, zostaje jego narzeczoną i w końcu idzie zań za mąż, wujaszek towarzyszy jej i w tych przejściach radą i delikatnym odczuciem jej duszy. Doprawdy idealny wujaszek, czy tylko możliwy? Otóż na to pytanie odpowiedzieć trzeba, że zarówno Frania, jak jej wujaszek, występują w tych listach jako żywe, pełne wad i zalet charakter. Prawdopodobnie wziął Prévost za podkład jakąś rzeczywistą swoją korespondencję. Interesującym jest nawet parzyć, jak wujaszek, uszlachetniając Franię, sam się zarazem uszlachetnia, wysłuchawszy jej zwierzeń, sam robi jej zwierzenia. Jednym słowem jest to książka moralizująca bez — moralów.

O Frani samej pisze zacy wujaszek, że przedstawia ona zupełnie nowy, nieznan w literaturze przejściowy typ kobiety. Oto, co pisze w tym względzie: „To nie żadna niewinna gąska, ale też kokiem-dziewczyną lub fałszywym niewiniątkiem nazwać jej również nie można. Zniosła bez szemrania przymas wychowania na starą modłę, potrafiła jednak swój umysł z tych pięć wyzwoić. Wykształcona w jednym z najbardziej zacofanych zakładów naukowych, nie pominiła żadnej sposobności, żeby się oświecić. Szkażana przez matkę na zawarcie małżeństwa z rozsądku, wybrała sobie sama męża, trochę tylko od niej starszego i niemającego młodzieńca. Bogactwa, stanowiska, ani nawet swobody w małżeństwie ona nie szuka, widzi w nim tylko obowiązki żony i matki. Prawda, że niektóre, krapujące ją dawniej powijaki i dzisiaj jeszcze swobodę jej ruchów tamują; trochę kokieteryj, przebiegłości, a nawet trochę sentymentalizmu można się w tej osobie doszukać, ale to nie jej wina”.

Czy taki typ odpowiada i naszym stosunkom, to inna sprawa. Bądź co bądź książkę przeczytać warto choćby po to, ażeby poznać niektóre oryginalne poglądy wujaszka. I tak jest wujaszek za wziętym zwolennikiem encyklopedycznych wykształcenia tak dla mężczyzn jak dla kobiet i udowadnia, że nieprawdą jest, by wobec rozmiarów wiedzy tego rodzaju wykształcenie było dziś mniej możliwym, niż np. w wieku XVI. Ciekawe są jego projekta co do ułożenia encyklopedycznych podręczników szkolnych. By nie przekroczyć granicy, od której się już zaczyna przeciążenie umysłu wychowanka, powinien wychowawca zawsze zadawać sobie pytanie: „Co potrzebuje umysł uczeni, nie w celu zdania egzaminu, lecz by pożytecznie i przyjemnie ułożyć sobie życie?” Programem nauki dla piętnastoletniej inteligencji powinno być jego zdaniem jedynie to, co powinien pamiętać umysł trzynaścieletniego wykształconego człowieka. Twierdzi, że w wielu dzisiejszych szkołach w skutek zbytecznego nagromadzenia materiału naukowego istnieje między nauczycielem a uczniem mlecząca ugoda, mocą której uczeń udaje, że się czegoś nauczył, a nauczyciel dobrowornie w tym kierunku oszukując siebie pozwala. Podręczniki szkolne bywają teraz tak układane, że uczeń utrzymuje w nich razem z wiadomościami niezbędnymi potrzebami także mnóstwo bardzo specjalnych wiadomości — do wyboru! Jakgdyby to umysł młodociany wybierać miał. Autor przytacza fakt, że pewien maturzysta wyliczył na egzaminie przeciętną głębokość rzeki Loary i to w całej jej długości, szczegółowo od miasta do miasta. Uzyskał za to specjalne powinszowania... „Panie egzaminatorze! — wola autor — ja odrzucałbym tego kandydata; panie rektorze, nauczycielu, który wywołał albo tylko popierał taki nierozsądny użytek pamięci, pozabawilibyśmy posady!”

Te uwagi możnaby *mutatis mutandis* zastosować i do naszych stosunków szkolnych: dość widać do ręki używane w gimnazjach podręczniki fizyki, anatomii, botaniki, mineralogii, chemii, gramatyki łacińskiej i greckiej, aby się przekonać, że pisane są one przez zakutych specjalistów, którym żal poświęcić różne subtelności fachowe. Prévost powiada, że gdyby był ministrem oświaty, postarałby się wynaloseć we wszystkich gałęziach wiedzy największe potęgi i zamieściłby w nich treściwie i zwięźle wywiagi z danej specjalności, wywiagi napisane najwykwintniejszym stylem, tak żeby oprócz streszczenia przedmiotu ofiarowały uczniowi i możliwie piękny wzór wyłożenia tych wiadomości.

Zajmując się też uchwami Prévosta o fircie, o balach dla dziewcząt, o ich zajęciach gospodarskich, o potach kobiecych, o lekturze dla panien. Potępia model, według której dzisiejsze panny uważają za swój obowiązek czytać „wszystko co wychodzi”; to zbytne pochłanianie utworów belletrycznych stoi na przeszkodzie przyswajaniu sobie poważniejszych plodów ludzkiego umysłu. W szkole zaprowadziłby z całym spokojem nawet kursa literatury współczesnej, z biblioteki panińskiej jednak wyrzuciłby zupełnie wszystkie powieści, choćby najmoralniejsze, choćby nawet „Quo vadis?”, bo zalicza je do gatunku rozrywek, a podczas pracy szkolnej najodpowiedniejszemu rozrywkami dla panien

są według niego: ślepa babka, tenis, rower i tym podobne.

Zabrawszy potem głos w sprawie małżeństw, zaleca Prévost trzyletni czas narzeczeństwa, staje po stronie zwyczajną podróży poslubnych, które raz dla nawet powtarzać. Twierdzi, że chociaż podróże poslubna, jak każda podróże, przynosi rozczarowanie, to jednak za powrotem do domu kochające się małżeństwo instynktownie usuwa wspomnienia mniej przyjemne i wtedy podróże poslubna ukazywać się będzie w ich pamięci jako pełne światła podwoje, przez które weszli w życie. Dużo jest jeszcze innych ciekawych uwag w książce Prévosta, można się z nimi bardzo często nie zgadzać, ale dla myślących panienek i matek będą one pożyteczne.

* **Muzyka kościelna.** Chyba na brak kompozytorów muzyki kościelnej nie możemy się użalać, gdy jeden mistrz tonów w jednym roku komponuje i wydaje około dziesięciu utworów muzyki kościelnej pierwszorzędnej wartości. Kompozytorem tym jest x. prałat Franciszek Walezyński, kanonik w Tarnowie, a utwory jego wydaje Warszawa, Ponań, wreszcie wioski wydawca Marcello Capra. Z ostatnich najważniejszych są preludya p. t. Dodi i Pezzi facili per Armonio. Trzy pieśni do św. Antoniego w dziełku W. Ojca N. Golichowskiego — Preludya do dawnych pieśni o Matce Boskiej. — I znów XII Pezzi originali per Armonio, a między nimi N. VIII, składający się ze wstępu, tematu, pięciu wariantów i zakończenia, czyli oryginalnej kompozycji, osnutej na motywach naszej pieśni patriotyczno-kościelnej Serdeczna Matko (Boże coś Polskę), rzecz naderwycją piękna. Mamy też w tym roku drugie wydanie tegoż autora trzydziestu pieśni do Serca Jezusowego i dwunastu pieśni o Matce Bożej Królowej Korony Polskiej. Tyle wydań w jednym roku, przechodzi chyba siły edygu zwykłego kompozytora, każda z tych kompozycji mogłaby być pięknym podarunkiem ze strony księży proboszczów dla swych organistów. Zwykle narzekamy na wysokie ceny utworów rodzimych kompozytorów: otóż gdy każda z tych kompozycji, brana wprost od autora, kosztuje zaledwie dwie korony 20 hal. wraz z przesyłką, to chyba i zagranicą takich pięknych rzeczy nikt taniej nie dostanie.

Z izby sądowej.

Lwów 16 listopada.

Wyższy sąd krajowy w załatwieniu apelacji od wyroku sądu I instancji, w procesie cywilnym p. Gąsiorowskiego przeciw galicyjskiej Kasie oszczędności, uchylił ów wyrok, korzystny dla p. Gąsiorowskiego, a przyznał mu tylko pobory służbowe za czas od jego zawieszania aż do chwili zupełnego oddalenia go ze służby. Inne pretensye, jakoteż: żądania emerytury lub odszkodowania, sąd apelacyjny oddalił.

Poswięcenie dwóch nowych szkół.

Dzisiaj przed południem odbyło się we Lwowie poświęcenie dwóch nowych szkół miejskich, a mianowicie: szkoły im. Kordeckiego dla dzielnicy gródeckiej i szkoły im. św. Antoniego dla dzielnicy łyżakowskiej. Poświęcenie pierwszej z tych szkół było niezwykle uroczyste, a to z powodu, że ten akt poświęcenia szkoły był zarazem aktem cti i holdu, złożonym pamięci bohaterskiego obrońcy Częstochowy, pod którego imieniem nową tę szkołę wzniesiono, a od którego urodzin upływa właśnie dzisiaj lat trzysta.

W akcie poświęcenia nowej szkoły, zbudowanej na pomieszczenie dotychczasowej szkoły wydziałowej męskiej im. św. Anny i szkoły popielitnej żeńskiej, zorganizowanej z klas filialnych szkoły żeńskiej tej samej nazwy, wzięli udział, oprócz działwy szkolnej, nauczycielstwa i niezliczone licznie zgromadzonej publiczności, namiestnik hr. Potocki, wiceprezydent Rady szkolnej krajowej p. Piażek, prezydent miasta dr. Małachowski w otoczeniu licznych radnych, reprezentanci świata dziennikarskiego itd.

Uroczystość rozpoczęła się o godz. 1/2 10. Odbyła się ona w sali gimnastycznej nowej szkoły. Aktu poświęcenia dokonał X. kanonik Lenkiewicz w asyście proboszcza parafii św. Anny X. Ziemińskiego i katechety nowej szkoły X. Pysza, poczem, po odśpiewaniu przez chór działwy szkolnej pieśni „Kto się w opiekę...”, wygłoszono mowę. Szereg ich rozpoczął X. kanonik Lenkiewicz, który w pięknych i w podniosłych słowach opowiedział zgromadzonym o życiu i czynach tego, pod którego nazwą wzniesiono tę szkołę, i wzywał do naśladowania go w tem, jak kochać Boga i jak kochać Ojczyznę.

Przemówił następnie imieniem gminy prezydent dr. Małachowski i oddał nowy gmach szkolny w ręce i pod opiekę obywateli dzielnicy Gródeckiej, poczem zabrał głos wiceprezydent Rady szkolnej krajowej p. Piażek. Mówił głównie do nauczycieli i, stawiając im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod tem świętym hasłem wychowywali młode pokolenie na chwałę i pożytek kraju i społeczeństwa. Zwróciwszy się zaś do reprezentantów gminy, podziękował im za wzór tego bogobojnego zakonnika, który tak wiekopomną zykał sławę, wzywał ich, by nitią przewodnią swojego zawodu uczynili miłość Boga i Ojczyzny i pod

